ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA -   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   19/2018

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 9h53min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 19a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da

2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –  Presidente,  Ver. José

Fernando  Tarragó  -  Vice-Presidente,  Vera Josefina  Soares  Brüggemann  –  1a

Secretária, Vera Zulma Rodrigues Ancinello - 2a Secretária, Ver. Rafael da Silva Alves –

3º Secretário, Ver.  Carlos Alberto Delgado de David, Ver.  Carmelo Severino Borges

Madeira, Ver.  Eric Lins Grilo, Ver.  Mano Gás, Vera Suzana Cardoso Alves e Ver.

Vilson  José  Brites  Borges.  À  hora  estabelecida,  o  Vereador  Irani  Fernandes,

invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02,

solicitou à  Vereadora Suzana Alves  que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:

Salmo 63 – Versículos 01-05 (Buscando a Deus). Após, determinou à Secretária a leitura

da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra por unanimidade dos presentes.

Em prosseguimento, determinou a  leitura dos documentos constantes na ORDEM DO

DIA - Foram aprovados: os REQUERIMENTOS de no 25 a 30/2018; as MOÇÕES de

nos 27 a 30/2018. Foram apreciados e aprovados em  Discussão e Votação Únicas:  1)

Pareceres da Comissão de Finanças e Orçamento aos Balancetes do Poder Legislativo

referentes  aos  meses  de  outubro,  novembro  e  dezembro  de  2017;  2) Projeto  de  Lei

Ordinária  nº  35/2018,  do  Poder  Executivo,  que  “Inclui  programa  e  ação  no  Plano

Plurianual do Município – PPA 2018/2021, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO

2018, de que tratam, respectivamente, as Leis Nº 4820/2017 e 4823/2017”; 3) Projeto de

Lei  Ordinária  nº  36/2018,  do  Poder  Executivo,  que  “Autoriza  a  abertura  de  crédito

adicional  suplementar,  no  Orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  4.172.045,  96  (quatro

milhões,  cento  e  setenta  e  dois  mil  e  quarenta  e  cinco  reais  com  noventa  e  seis

centavos)”; 4) Projeto de Lei Ordinária nº 37/2018, do Poder Executivo, que “Autoriza a

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 2.901.412,

72 (dois milhões, novecentos e um mil,  quatrocentos e doze reais com setenta e dois

centavos)”. Foram apreciados em  Primeira Discussão: 1) Projeto de Lei Ordinária nº

34/2018, de autoria da Vereadora Josefina Soares, que “Inclui no calendário de eventos

do município, o evento Fronteira para Cristo, a realizar-se na primeira semana do mês de

abril”;  2) Projeto  de  Resolução  nº  1/2018,  da  Mesa  Diretora,  que  “Regulamenta  a

realização de Audiências Públicas no Poder Legislativo de Uruguaiana”.  MATÉRIAS

DO EXPEDIENTE - Foram encaminhados à Comissão de Finanças e Orçamento para

tramitação em rito especial:  Parecer de Contas de Exercício nº  1/2018 -  Parecer Nº

19.286 do Tribunal de Contas do Estado – TCE/RS – Referente ao Processo de Contas do

Executivo - Ano 2009. Recurso de Embargos. Tornada sem efeito a parte desfavorável do

parecer  Nº 18.424.  Emissão de parecer favorável Nº 19.286;  Parecer de Contas de

Exercício nº 2/2018 - Parecer Nº 19.208 do Tribunal de Contas do Estado – TCE/RS –

Referente ao processo de Contas do Executivo - Ano 2011. Falhas formais e de controle

interno.  Débito,  multa  e  recomendação.  Parecer  favorável;  Parecer  de  Contas  de

Exercício nº 3/2018 - Parecer Nº 18.424 do Tribunal de Contas do Estado – TCE/RS –

Referente  ao  Processo  de  Contas  do  Executivo  -  Ano  2009.  Senhor  José  Francisco

Sanchotene Felice - Parecer Desfavorável - Falhas prejudiciais ao erário. Multa, débito,

determinação  e  recomendação.  Senhor  Luiz  Augusto  Fhurmann  Schneider  –  Parecer

favorável – Inexistência de falhas. Foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa

para tramitação em ritmo ordinário: 1) Projeto de Lei Ordinária nº 46/2018, de autoria da

Vereadora  Zulma  Ancinello,  que  “Altera  disposições  à  Lei  Municipal  Nº  3.484/05

(atendimento nas agências bancárias)”; 2) Projeto de Lei Ordinária nº 47/2018, de autoria

da Vereadora  Zulma Ancinello,  que “Dispõe sobre  a  determinação que professores  e

servidores  tenham treinamento  de  primeiros  socorros”.  Registra-se  o  recebimento  do

ofício protocolado sob o nº 309/2018/LEG, da Vereadora Josefina Soares, que encaminha

atestado  médico  datado  de  03  de  maio  de  2018.  Foi  aprovada  a  representação  de

Vereadores  nos  eventos  conforme  os  convites  de  no 44  a  47/2018/.  EXPEDIENTE

2

http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1336

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

RECEBIDO: *De Diversos: ofícios protocolados sob os nos  320 e 321/2018/LEG. *Do

Executivo:  ofício protocolado sob o no 298/2018/LEG.  EXPEDIENTE EXPEDIDO:

*A Diversos:  ofícios  protocolados  sob  os  nos 202  a  214/2018/LEG.  *Ao Executivo:

ofícios  protocolados  sob  os  nos 110  a  119/2018/LEG  e  Autógrafos  20  a  28/2018.

COMUNICAÇÕES:  usaram a Tribuna os Vereadores  Fernando Tarragó (PSD);  Irani

Fernandes (Progressista); Carlos Delgado (Progressista); Vilson Brites (MDB) e Eric Lins

(DEM). COMUNICAÇÕES DE LÍDERES - usou o espaço o Vereador Eric Lins – pela

liderança do Partido Democratas (DEM).  (Registra-se que o conteúdo das discussões e

pronunciamentos  desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Imprensa da Casa,

estando à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo a tratar,  invocando o nome de Deus, às 11h33min, o Vereador Irani

Fernandes declarou  encerrada  a  reunião.  Para  constar,  eu,  Nelida  Pinto  Sanguinetti,

Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos oito

dias do mês de maio de dois mil e dezoito. (08.05.2018). ##################(nps/cmu)

3